foi registrada na prestação de contas, é ônus do prestador diligenciar junto ao fornecedor ou ao

órgão fazendário, a fim de obter cópia do documento. Violação ao princípio da ampla defesa não

configurada. Preliminar rejeitada;

3. É irregular o recebimento de doação realizada por meio de depósito em espécie, em valor

igual ou maior de R$1.064,10 (mil, sessenta e quatro reais e dez centavos), ainda que

identificado o depositante, vez que não é possível rastrear a real origem dos recursos (art. 21,

parágrafos 1º e 2º, da Resolução nº 23.607/19, do TSE). Recorrente que espontaneamente

efetuou o recolhimento ao Tesouro Nacional do valor recebido irregularmente.

[...]

Trata-se de Recurso Eleitoral interposto em face da sentença que desaprovou as contas de

campanha de TADEU BENEDITO MACHADO, candidato ao cargo de vereador pelo PSC, no Município de

Mandirituba, eleito com 576 votos.

Os recursos utilizados na campanha totalizaram R$ 5.883,10 (cinco mil, oitocentos e oitenta e

três reais e dez centavos), sendo R$ 3.214,10 (três mil, duzentos e quatorze reais e dez centavos) relativos à

doação financeira de pessoas físicas e R$ 2.669,00 (dois mil, seiscentos e sessenta e nove reais) oriundos de

doação estimável de outros candidatos (ID 29399666).

O parecer conclusivo opinou pela desaprovação das contas, apontando como irregularidades

remanescentes: a) doação com indício de ausência de capacidade econômica do doador; b) recebimento de

recursos financeiros de origem não identificada; e c) omissão de despesa eleitoral, referente à nota nº 1638, no

valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) (ID 29400466).

O Juízo da 144ª Zona Eleitoral de Fazenda Rio Grande/PR julgou desaprovadas as contas em

razão dos dois últimos vícios acima apontados, determinando o recolhimento ao Tesouro Nacional do valor de

R$ 1.064,10 (um mil sessenta e quatro reais e dez centavos), referente aos recursos recebidos em

descompasso com o art. 21, § 1º, da Resolução TSE nº 23.607/19 (ID 29400716).

Assim, o recorrente interpôs o presente Recurso (ID 29401166) alegando, preliminarmente, que:

a) é nula a intimação quanto à sentença recorrida, visto que fora endereçada a sua antiga procuradora; b) não

foi juntada aos autos a nota fiscal que consubstancia a alegação de omissão de recursos, tendo-lhe sido

cerceado, portanto, seu direito de defesa.

No mérito, asseverou, em síntese que: a) a doação no valor de R$1.064,10 (mil e sessenta e

quatro reais e dez centavos) foi devidamente registrada, sendo possível identificar a doadora, tendo ainda

realizado o recolhimento da quantia ao Tesouro Nacional; b) não obteve acesso à nota fiscal, cuja despesa foi

reputada como omissa, o que impede sua manifestação sobre essa irregularidade.

[...]

“Ocorreu uma falha de comunicação entre os integrantes da campanha, não identificando a tempo o recibo

acerca da prestação de serviço direcionada a CWB Editora e Gráfica LTDA.

(...)

Salienta-se que o valor apontado como irregularidade perfaz a quantia de R$ 1.500, (um mil e quinhentos reais)

– corresponde a 12 % do total de gastos contratados – R$ R$12.307,75 (doze mil trezentos e sete reais e

setenta e cinco centavos), perfaz quantia pouco relevante no contexto geral da campanha, possibilitando a

aplicação do princípio da proporcionalidade (...).”

Nesse contexto, não se verifica o alegado cerceamento de defesa, vez que o recorrente foi, por

[...]

Vitor Roberto Silva. Acórdão nº 58.950. Publicado no DJE em 10.06.2021)

 

c) aplicação dos princípios da proporcionalidade e razoabilidade:

Nos termos já expostos, remanescem nas contas duas irregularidades, que conjuntamente 

totalizam R$ 2.564,10 (dois mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e dez centavos), o que corresponde

a 43,58% do total de recursos movimentados durante a campanha (R$ 5.883,10), valor este que se revela

expressivo, tanto percentualmente como em seu valor absoluto.

Ademais, analisando as inconformidades sob o aspecto qualitativo, embora o prestador tenha